ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 819 А-РЗ/2018

20 сентября 2018 г.                                                                          г. Краснодар

  Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России
Литовченко Людмила Александровна, рассмотрев в присутствии <…
>. протокол и материалы дела об административном
правонарушении № 819 А-РЗ/2018, возбужденного в отношении <…>
по ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП) по факту
нарушения ч. 6 ст. 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон
о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

           Ч. 10 ст. 21 Закона о контрактной системе установлено, что
план-график разрабатывается ежегодно на один год и утверждается
заказчиком в течение десяти рабочих дней после получения им
объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение
обязательств или утверждения плана финансово-хозяйственной
деятельности в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

          В соответствии с ч. 15 ст. 21 Закона о контрактной системе
утвержденный заказчиком план-график и внесенные в него изменения
подлежат размещению в единой информационной системе в течение
трех рабочих дней с даты утверждения или изменения плана-
графика, за исключением сведений, составляющих государственную
тайну.

Согласно ч. 6 ст. 21 Закона о контрактной системе требования к
форме планов-графиков и порядок их размещения в единой
информационной системе устанавливаются Правительством

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_210253/#dst100009

Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015г. № 553 утверждены
«Правила формирования, утверждения и ведения плана-графика
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд».

         П. ж) ч. 1 Требований к форме плана-графика закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения федеральных нужд предусмотрено, что
план-график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
федеральных нужд представляет собой единый документ, который
оформляется по форме согласно приложению. Указанная форма
включает следующие сведения:

- наименование объекта закупки (в случае, если при осуществлении
закупки выделяются лоты, в плане-графике закупок объект закупки
указывается раздельно по каждому лоту);

- запреты на допуск товаров, работ, услуг при осуществлении
закупок, а также ограничения и условия допуска в соответствии со
статьей 14 Федерального закона;

- дополнительные требования к участникам закупки (при наличии
таких требований) и обоснование этих требований.

          08.12.2017г. ФГКВОУ ВО «Краснодарское высшее военное
училище имени генерала армии С.М. Штеменко» Минобороны России
размещена тринадцатая версия плана-графика закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения федеральных нужд на 2017г.

В нарушение требований Закона о контрактной системе в столбце 27
плана-графика по позициях 1, 2 «Поставка проекционного
оборудования» отсутствует информация об ограничениях и условиях
допуска отдельных видов радиоэлектронной продукции,
происходящих из иностранных государств согласно Постановлению
Правительства РФ от 26 сентября 2016 г. № 968 «Об ограничениях и
условиях допуска отдельных видов радиоэлектронной продукции,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
тогда как предмет закупки попадает под действие вышеуказанного
постановления. Кроме того, закупка № 0818100004317000006 от 28
апреля. 2017 г, содержит данное ограничение.

       Также в столбце 27 плана-графика по позиции 8 «Оказание услуг
по предоставлению прав на программное обеспечение для ЭВМ на
условиях простой (неисключительной) лицензии» (планируемый срок,

http://base.garant.ru/71067264/247eadca25b767c5059b946db89e4a14/#block_2100
http://base.garant.ru/70353464/888134b28b1397ffae87a0ab1e117954/#block_14

(месяц, год) «чала осуществления закупки 03.2017) отсутствует
информация о запрете на оказание услуг, выполнение работ
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами
Турецкой Республики согласно Постановлению Правительства
Российской Федерации от 29 декабря 2015 г. № 1457 «О перечне
отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на
территории Российской Федерации организациями, находящимися
под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, запрещено». При этом предмет закупки подпадает под
действие вышеуказанного постановления.

 Ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная
ответственность в виде административного штрафа в размере
пятнадцати тысяч рублей за размещение должностным лицом
заказчика, должностным лицом уполномоченного органа,
должностным лицом уполномоченного учреждения,
специализированной организацией в единой информационной
системе в сфере закупок или направление оператору электронной
площадки информации и документов, подлежащих размещению,
направлению, с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, либо нарушение указанными лицами порядка
предоставления конкурсной документации или документации об
аукционе, порядка разъяснения положений такой документации,
порядка приема заявок на участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, за
исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3 настоящей
статьи.

Правонарушение совершено 08.12.2017г. по месту нахождения
заказчика – ФГКВОУ ВО «Краснодарское высшее военное училище
имени генерала армии С.М. Штеменко» Минобороны России.

Согласно информации, предоставленной ФГКВОУ ВО
«Краснодарское высшее военное училище имени генерала армии
С.М. Штеменко» Минобороны России, должностным лицом,
ответственным за размещение плана-графика закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения федеральных нужд на 2017г. является
руководитель контрактной службы <…>.

          В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее
административное правонарушение, подлежит ответственности на

consultantplus://offline/ref=343F2452E53FB222F7211264CE9152A257CAEDB5058F5A294AC4FB8842221CE20C26D2F92FBAOB4DL
consultantplus://offline/ref=343F2452E53FB222F7211264CE9152A257CAEDB5058F5A294AC4FB8842221CE20C26D2F92FBAOB47L

основании закона, действовавшего во время совершения
административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения
им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, в действиях <…>, содержится состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 ст.
7.30 КоАП.

        Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать <…> виновным в совершении административного правонарушения по ч.
1.4 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в
размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 33010 01 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

УИН: 16168092000001367158

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное

постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                 Л.А.
Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 819 А-РЗ/2018